РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.11.2023
	          ст. Преградная
	№ 481

О внесении изменений в постановление администрации Урупского                                 муниципального района от 10.12.2020 № 498 «Об утверждении                   муниципальной программы «Развитие культуры Урупского муниципального района на 2021-2023 годы»

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Урупского муниципального района от 13.11.2014 № 400 «Об утверждении Порядка принятия  решения о разработке муниципальных программ, формировании и реализации указанных программ Урупского муниципального района и Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Урупского муниципального района»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
       1. Внести в приложение к постановлению администрации Урупского            муниципального района от 10.12.2020 № 498 «Об утверждении                   муниципальной программы «Развитие культуры Урупского муниципального района на 2021-2023 годы» (в редакции постановлений администрации Урупского муниципального района от 03.06.2021 № 243, от 22.11.2021 № 517, от 24.02.2022 № 93, от 24.10.2022 № 466, от 11.04.2023 № 126) следующие изменения:
1) Раздел «Мероприятия Программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	«Мероприятия Программы
	1. Мероприятия в сфере культуры по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию населения, в том числе комплектование фондов библиотек, проведение мероприятий, конкурсов, организация работы клубов.

2. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, сохранение нематериального культурного наследия, поддержка и развитие самодеятельного народного творчества.
 3. Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры для культурно-досугового отдыха населения;

Оказание государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры в рамках федерального проекта «Творческие люди.и
4. Создание эффективной системы управления и финансовое обеспечение условий реализации Программы.».

2) Раздел «Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по годам и источникам финансирования» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	«Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по годам и источникам финансирования
	Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств федерального, республиканского  и местного бюджетов.

Общий объем финансирования Программы составляет 42420,1 тыс. руб. В том числе по источникам финансирования и годам:

федеральный бюджет:

2021 – 249,0 тыс. руб.

2022 –2030,1 тыс. руб.;
2023 – 203,4 тыс. руб.

республиканский бюджет:

2021 – 8,8 тыс. руб.

2022 – 6,0 тыс. руб.;
2023 – 7,6 тыс. руб.
местный бюджет:

2021 – 12640,0 тыс. руб.;

2022 – 12829,9 тыс. руб.;
2023 – 14445,3 тыс. руб.

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей районного бюджета.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2021-2023 годов, могут быть уточнены при формировании проектов республиканских законов о республиканском бюджете на 2021-2023 годы.».

3) Раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	«Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

        повышения эффективности расходования финансовых средств;

        повышения развития и совершенствования материально-технической базы учреждений культуры;

        повышения культурно-досугового уровня жизни населения;

         создания благоприятные условия для творческой деятельности;

         увеличения населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, путем увеличения количества и улучшения качества культурно-досуговых мероприятий;

         увеличения количества новых поступлений в фонды библиотек;

         увеличению учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности, состояние которых является удовлетворительным;

         увеличение числа работников сельских учреждений культуры, прошедших профессиональную переподготовку или курсы повышения квалификации;

        повышение заработной платы работникам   учреждений культуры Урупского муниципального района.».

2) Раздел «Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 1 с разбивкой по годам и источникам финансирования» Паспорта Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

	«Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 1 с разбивкой по годам и источникам финансирования
	Объем ассигнований на реализацию Подпрограммы 1 составляет 518,3 тыс. рублей.В том числе по годам и источникам финансирования:

федеральный бюджет

2021 – 149,0тыс. руб.

2022 – 94,0 тыс. руб.
2023 – 103,4 тыс. руб.
республиканский бюджет

2021 – 7,8 тыс. руб.

2022 – 6,0 тыс. руб.
2023 – 6,6 тыс. руб.

местный бюджет:

2021 – 50,7 тыс. руб.

2022 – 50,4 тыс. руб.
2023 – 50,4 тыс. руб.».

3) Раздел «Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 2 с разбивкой по годам и источникам финансирования» Паспорта Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

	«Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 2 с разбивкой по годам и источникам финансирования
	Объем ассигнований, выделенных местным бюджетом на реализацию Подпрограммы 2 составляет 1436,9 тыс. рублей.В том числе по годам:

2021 – 309,3 тыс. руб.

2022 – 970,1 тыс. руб.
2023 – 157,5 тыс. руб.».

4) Раздел «Мероприятия Подпрограммы 3» Паспорта Подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

	«Мероприятия Подпрограммы 3
	Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры для культурно-досугового отдыха населения;

Оказание государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры в рамках федерального проекта «Творческие люди».».

5) Раздел «Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 3 с разбивкой по годам и источникам финансирования» Паспорта Подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

	«Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 3 с разбивкой по годам и источникам финансирования
	Объем ассигнований на реализацию Подпрограммы 3 составляет 425,4 тыс. рублей. В том числе по годам и источникам финансирования:

федеральный бюджет

2021 – 100,0тыс. руб.

2022 – 0,0 тыс. руб.
2023 – 100,0 тыс. руб.

республиканский бюджет

2021 – 1,0 тыс. руб.

2022 – 0,0 тыс. руб.
2023 – 1,0 тыс. руб.

местный бюджет:

2021 – 0,0 тыс. руб.

2022 – 223,4 тыс. руб.
2023 – 0,0 тыс. руб.».

6) Раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы 3» Паспорта Подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

	«Ожидаемые  конечные результаты реализации Подпрограммы 3
	Доведение доли учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности, состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности до 100%;

Доведение работников сельских учреждений культуры, прошедших профессиональную переподготовку или курсы повышения квалификации до 80%.».

7) Раздел «Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 4» Паспорта Подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:

	«Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 3 с разбивкой по годам и источникам финансирования
	 Объем ассигнований на реализацию Подпрограммы 4 составляет 40039,5 тыс. рублей. В том числе по годам и источникам финансирования:

2021 – 12280,0 тыс. руб.;
2022 – 13522,1 тыс. руб.(в т.ч. 1936,1 тыс. руб. – федеральный бюджет);
2023 – 14237,4 тыс. руб.».

8) Раздел 6 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 6 Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного, республиканского и федерального бюджетов, предусматривается и доводится в течение текущего года. Ресурсное обеспечение приведено в форме приложения 3 к Программе в разрезе каждой Подпрограммы и с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации.

Общий объем бюджетных ассигнований за счет федерального, республиканского и местного бюджетов на реализацию Программы за три года составит – 42420,1 тыс. рублей. В том числе по годам:
2021 – 12897,8 тыс. руб.;

2022 – 14866,0 тыс. руб.;
2023 – 14656,3 тыс. руб.

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета района на реализацию Подпрограммы 1 «Сохранение и развитие библиотечного дела» за три года составит – 518,3 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования бюджета района на реализацию Подпрограммы 1 «Сохранение и развитие библиотечного дела» в соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств по годам распределяются в следующих объемах:

федеральный бюджет:

2021 – 149,0 тыс. руб.

2022 – 94,0 тыс. руб.;
2023 – 103,4 тыс. руб.

республиканский бюджет:

2021 – 7,8 тыс. руб.

2022 – 6,0 тыс. руб.;
2023 – 6,6 тыс. руб.

местный бюджет:

2021 –50,7 тыс. руб.;

2022 –50,4 тыс. руб.;
2023 –50,4 тыс. руб.

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета района на реализацию Подпрограммы 2 «Сохранение традиционной народной

культуры, развитие досуговой деятельности» за три года составит – 1436,9 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования бюджета района на реализацию Подпрограммы 2 «Сохранение традиционной народной культуры, развитие досуговой деятельности» в соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств по годам распределяются в следующих объемах:

2021 – 309,3 тыс. руб.;

2022 – 970,1 тыс. руб.;
2023 –157,5 тыс. руб.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 3 «Ремонт и укрепление материально-технической базы учреждений культуры» за три года составит – 425,4 тыс. рублей, которые распределяются в следующих объемах:

федеральный бюджет:

2021 – 100,0тыс. руб.

2022 – 0,0 тыс. руб.

2023 – 100,0 тыс. руб.

республиканский бюджет

2021 – 1,0 тыс. руб.

2022 – 0,0 тыс. руб.

2023 – 1,0 тыс. руб.

местный бюджет:

2021 – 0,0 тыс. руб.

2022 – 223,4 тыс. руб.

2023 – 0,0 тыс. руб.».
Общий объем бюджетных ассигнований бюджета района реализации Подпрограммы 4 «Финансовое обеспечение условий реализации Программы» за три года составит – 40039,5 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования бюджета района на реализацию Подпрограммы 4 «Финансовое обеспечение условий реализации Программы» в соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств по годам распределяются в следующих объемах:

федеральный бюджет:

2021 – 0,0 тыс. руб.

2022 – 1936,1,0 тыс. руб.;
2023 – 0,0 тыс. руб.

местный бюджет:

2021 – 12280,0 тыс. руб.;

2022 –11586,0 тыс. руб.;
2023 – 14237,4 тыс. руб.

Решение о внесении изменений (дополнений), приостановлении или прекращении реализации муниципальной Программы оформляется постановлением администрации Урупского муниципального района.».

9)Приложения 2 и 3 к муниципальной программе «Развитие культуры Урупского муниципального района на 2021-2023 годы» изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального    опубликования (обнародования) в установленном порядке и действует на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
Исполняющий обязанности

 главы администрации
Урупского муниципального района                                          Р.И. Байрамкулов
Приложение
к постановлению администрации
Урупского муниципального района
от 03.11.2023№ 481
«Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие
культуры Урупского муниципального
района на 2021-2023 годы»
Перечень
мероприятий муниципальной программы
«Развитие культуры   Урупского муниципального района

на 2021-2023годы»
	№
п/п
	Наименование
 мероприятия
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнитель,
   участник
	Срок
реализации
	Непосредственный
   результат (краткое описание)
	Сумма расходов / источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Подпрограмма 1

 «Сохранение и развитие библиотечного дела»

	2021-2023

	1.1
	Мероприятия в сфере культуры по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию населения, в том числе комплектование фондов библиотек, проведение мероприятий, конкурсов, организация работы клубов.
	Управление
культуры администрации Урупского муниципального района (Центральная

районная библиотека)
	2021-2023
	Развитие библиотечного дела и популяризация чтения;
создание условий для доступа населения к информационным ресурсам путем совершенствования информационно-библиотечного обслуживания населения.
	Всего: 518,3, из них:

346,4 тыс. руб. – федеральный бюджет;

20,4 тыс. руб. – республиканский бюджет;

151,5 тыс. руб. – местный бюджет

	2.
	Подпрограмма 2

«Сохранение традиционной народной культуры, развитие досуговой
деятельности»

	2021-2023

	2.1
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий,

сохранение нематериального культурного наследия, поддержка и развитие самодеятельного народного творчества.
	Управление
 культуры администрации Урупского муниципального района  (Районный дом культуры)
	2021-2023
	Увеличение числа участников культурно-досуговых мероприятий, повышение уровня исполнительского мастерства коллективов любительского творчества через участие в фестивалях, конкурсах

	Всего: 1436,9 тыс. руб. – местный бюджет

	3.
	Подпрограмма 3
«Ремонт и укрепление материально-технической базы учреждений культуры»

	2021-2023

	3.1
	Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры для культурно-досугового отдыха населения.

	Управление
культуры администрации Урупского муниципального района
	2021-2023
	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельских территорий и удовлетворения культурных потребностей сельского населения
	Всего: 425,4 тыс. руб.,  из них:
200,0 тыс. руб. – федеральный бюджет;

2,0 – республиканский бюджет

223,4 тыс. руб. – местный  бюджет

	3.2
	Оказание государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры в рамках федерального проекта «Творческие люди».
	Управление
 культуры администрации Урупского муниципального района  (учреждения культуры сельских поселений)
	2021-2023
	Увеличение числа работников сельских учреждений культуры, повысивших свою профессиональнуюквалификацию

	4.
	Подпрограмма 4

«Финансовое обеспечение условий
реализации Программы»

	2021-2023

	4.1
	Создание эффективной системы управления и финансовое обеспечение условий реализации Программы
	Управление
 культуры администрации Урупского муниципального района
	2021-2023
	Создание эффективной системы управления реализацией Программы;
обеспечение реализации мероприятий Программы в полном объеме, достижение ее целей и задач
	Всего: 40039,5 тыс. из них:
1936,1 тыс. руб. – федеральный бюджет;

38103,4 тыс. руб. – местный   бюджет.».

Приложение 3
к муниципальной программе «Развитие
культуры Урупского муниципального
района на 2021-2023 годы»
Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы
«Развитие культуры Урупского муниципального района

на 2021-2023 годы»

	№
	Наименование
мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Объем финансирования, всего тыс. руб.
	Бюджет Урупского муниципального района, тыс. руб.
	Республиканский бюджет,

тыс. Руб.
	Федеральный бюджет

тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 1
	Всего по
программе
«Развитие культуры
Урупского муниципального района на 2021-2023 годы»
	Управление

 культуры администрации Урупского муниципального района
	Всего
	42420,1
	39915,2
	22,4
	2482,5

	первый год реализации
	12897,8
	12640,0
	8,8
	249,0

	второй год реализации
	14866,0
	12829,9
	6,0
	2030,1

	третий год реализации
	14656,3
	14445,3
	7,6
	203,4

	1.1
	Подпрограмма  «Сохранение и развитие библиотечного дела»

	Мероприятия в сфере культуры по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию населения, в том числе комплектование фондов библиотек, проведение мероприятий, конкурсов, организация работы клубов.
	Управление

 культуры администрации Урупского муниципального района
	Всего
	518,3
	151,5
	20,4
	346,4

	первый год реализации
	207,5
	50,7
	7,8
	149,0

	второй год реализации
	150,4
	50,4
	6,0
	94,0

	третий год реализации
	160,4
	50,4
	6,6
	103,4

	1.2.
	Подпрограмма  «Сохранение традиционной народной культуры,  развитие досуговой деятельности»

	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий,сохранение нематериального культурного наследия, поддержка и развитие самодеятельного народного творчества.
	Управление
 культуры администрации Урупского муниципального района
	Всего
	1436,9
	1436,9
	0
	0

	первый год реализации
	309,3
	309,3
	0
	0

	второй год реализации
	970,1
	970,1
	0
	0

	третий год реализации
	157,5
	157,5
	0
	0

	1.3.
	Подпрограмма   «Ремонт и укрепление материально-технической базы  учреждений культуры»

	Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры для культурно-досугового отдыха населения.

	Управление
 культуры администрации Урупского муниципального района
	Всего
первый год реализации
второй год реализации
третий год реализации
	425,4
101,0
223,4
101,0
	223,4
0,0
223,4

0,0
	2,0

1,0

0

1,0
	200,0

100,0

0

100,0

	Оказание государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры в рамках федерального проекта «Творческие люди».
	Управление
 культуры администрации Урупского муниципального района  (учреждения культуры сельских поселений)

	1.4
	Подпрограмма «Финансовое обеспечение условий реализации Программы»

	Создание эффективной системы управления и финансовое обеспечение условий реализации Программы
	Управление
 культуры администрации Урупского муниципального района
	Всего
	40039,5
	38103,4
	0
	1936,1

	первый год реализации
	12280,0
	12280,0
	0
	0

	второй год реализации
	13522,1
	11586,0
	0
	1936,1

	третий год реализации
	14237,4
	14237,4
	0
	0.».

___________________________